
 diário oficial Nº 34.742  113 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, matrí-
cula n° 200241, para, de 16 a 28/11/2021, substituir o servidor Gabriel 
Pontes dos Santos na Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas, 
em razão do afastamento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de outubro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 718904
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2021/MPC/PA
Protocolo n.º 2021/1123956
Com fundamento no Artigo 25, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, que 
está em consonância com o Parecer nº 142/2021, exarado pela Assessoria 
Jurídica do MPC/PA em 19/10/2021, resta inexigível a licitação para rea-
lização de despesa com inscrições de servidores do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará no curso on-line “Contratação de bens e serviços 
de tecnologia da informação e comunicação – TIC”, a ser realizado pela 
empresa INOVE SOLUÇÕES EM CAPACITAÇÃO E EVENTOS LTDA ME, CNPJ 
n.º 23.880.650/0001-74, no período de 25/10/2021 a 28/10/2021.
A despesa, no valor de R$ 3.570,00 (três mil, quinhentos e setenta reais), 
corresponde a 03 (três) inscrições. A Nota de Empenho deverá ser emitida 
em favor da empresa INOVE SOLUÇÕES EM CAPACITAÇÃO E EVENTOS 
LTDA ME, CNPJ sob o número 23.880.650/0001-74, estabelecida na Rua 
Delegado Leopoldo Belczak, n.º 2783 – 1º andar – Capão da Imbuia – CEP 
82.810-060, Curitiba – Paraná, à conta da seguinte dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000; Natureza da Despesa: 
33.90.39.00; Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000.
Belém/PA, 19 de outubro de 2021.
Guilherme da Costa Sperry
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 718715
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3553/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Adminis-
trativo n.º 075/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a aquisição de licenças de uso 
do software JetBrains - All Products Pack, de acordo com o disposto no art. 
3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Fe-
deral nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro 
de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 
11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, 
a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e o servidor ANGELO NA-
ZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como membros da 
Equipe de Apoio o servidor CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS e, no 
seu impedimento, ÉRIKO ANTONIO ARAÚJO MORAIS, para análise técnica 
das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora 
MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para aná-
lise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém (PA), 20 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 718721
PORTARIA Nº 3552/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo 
Administrativo nº 105/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a aquisição de Câmeras 
Digitais Compactas de Ação Tipo Body Cam e acessórios, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, 
do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 
05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e 
o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor ALLEN KENTO ARIOMOTO 
e, no seu impedimento, PEDRO GLEUCIANO FARIAS MOREIRA, para aná-
lise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e a 
servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, 
para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém (PA), 20 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 718722

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato da PORTARIA nº 005/2021 – MP/PJMA-1ª PJMA
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo SIMP Nº 001303–157/2020 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 
587, Cidade Alta, Monte Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-
Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 01/2021 - MP/PJMA-1º Cargo
RECLAMADOS: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Es-
tado do Pará e Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará
ASSUNTO: Objetivando averiguar denúncias referente a falta de fiscaliza-
ção do IDEFLOR e da SEMA Estadual quanto à extração irregular de ma-
deiras e suspeita de envolvimento dos servidores do IDEFLOR-BIO e SEMA 
Estadual com as irregularidades praticadas na exploração dos contratos de 
concessão da Flora Parú.
Francisca Paula Morais da Gama – Promotora de Justiça

Protocolo: 718588
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3463/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 087/2021-MPPA/COORD/ATM, de 
08/09/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 13230/2021, em 09/09/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 08/09/2021, o Promotor de Justiça DANIEL 
BRAGA BONA da função de Coordenador da Região Administração 13 – 
Região Sudoeste I,  designado pela PORTARIA n.º 279/2021-MP/PGJ, de 
05/02/2021, publicada no D.O.E. de 10/02/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Daniel Braga Bona se houve no desempenho das atribuições 
de referida função.
III - DISPENSAR, a contar de 08/09/2021, o Promotor de Justiça 
RAFAEL TREVISAN DAL BEM da função de Vice-Coordenador da Região 
Administração 13 – Região Sudoeste I,  designado pela PORTARIA n.º 
1460/2021-MP/PGJ, de 11/06/2021, publicada no D.O.E. de 14/06/2021.
IV - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Rafael Trevisan Dal Bem se houve no desempenho das atri-
buições de referida função.
V - DESIGNAR o Promotor de Justiça RAFAEL TREVISAN DAL BEM para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa 13 - Região Sudoeste I, no período de 08/09 a 31/12/2021.
VI - DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
da Região Administrativa 13 - Região Sudoeste I, durante as férias do titu-
lar, RAFAEL TREVISAN DAL BEM, no período de 08 a 26/09/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 18 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3503/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de consecução dos objetivos do Grupo 
de Trabalho de Execução Penal e Sistema Penitenciário - GTEPSP, criado 
pela PORTARIA Conjunta n.º 001/2017-MP/PGJ-CGMP, de 11/01/2017, 
publicada no D.O.E. de 12/01/2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 073/2021-MP/PGJ/CAO-
CRIMINAL, de 28/09/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 14706/2021, 
em 01/10/2021;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, do Promotor de 
Justiça André Cavalcanti de Oliveira para o cargo de Promotor de Justiça 
de Viseu, por meio da PORTARIA n.º 2879/2021-MP/PGJ, de 15/09/2021, 
publicada no D.O.E. de 16/09/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 04/10/2021, o Promotor de Justiça ANDRÉ 
CAVALCANTI DE OLIVEIRA da função de componente do Grupo de Trabalho de 
Execução Penal e Sistema Penitenciário - GTEPSP, designado pela PORTARIA 
n.º 2894/2021-MP/PGJ, de 15/09/2021, publicada no D.O.E. de 17/09/2021.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEI-
RO DE MACEDO JUNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de componente do Grupo de Trabalho de Execução Penal e Sistema 
Penitenciário - GTEPSP, a contar de 04/10/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 3505/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 248/2021-PRESI, de 27/09/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o n.º 15253/2021, em 14/10/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA CNMP-PRESI n.º 183, de 
27/09/2021, publicada no D.OU de 20/09/2021,


